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Abstract 

In the context of school-age educare, activities focusing on linguistic and aesthetic 

expressions are a daily occurrence. Students frequently choose to express themselves through 

various linguistic and aesthetic forms. This study examines how students in school-age 

educare experience expressing themselves through storytelling and drawing. Additionally, it 

explores how students perceive the opportunities to showcase their stories and drawings 

within the physical environment of school-age educare. 

According to the swedish curriculum, school-age educare should promote students' linguistic 

and aesthetic expressions to support their development and learning. However, research 

focusing on students' perspectives on how they perceive, utilize, and experience their 

storytelling and drawings in this context is scarce. This study is grounded in two theoretical 

frameworks: sociocultural theory and visual culture. 

The empirical data for this study were collected through qualitative semi-structured group 

interviews with 14 students in grades F-3 attending school-age educare. The group interviews 

incorporated elements of the Socratic dialogue method to gain a deeper understanding of the 

students' perspectives. The analysis was conducted using the key concepts from the selected 

theoretical frameworks. 

The findings indicate that students use their stories and drawings as vital tools for expressing 

emotions, experiences, and imaginations. The results also reveal that students value the 

opportunity to display their stories and drawings in the physical environment of school-age 

educare. Furthermore, the study highlights that students' ability to create and showcase their 

stories and drawings in this environment is often constrained by limited access to materials 

and the frameworks set by school-age educare educators. 

Keywords: school-age educare, visual culture, Socratic conversation method, visibility, 

meaning-making, 
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Sammanfattning 

I fritidshemmets verksamhet är aktiviteter med fokus på språkliga och estetiska 

uttrycksformer något som är förekommande på daglig basis. I denna studie undersöks hur 

elever beskriver och upplever att uttrycka sig genom berättelser och teckningar i 

fritidshemmet. Dessutom undersöker denna studie hur elever upplever möjligheten att 

synliggöra sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. 

Fritidshemmet ska enligt läroplanen arbeta med att främja elevers språkliga och estetiska 

uttryck för deras utveckling och lärande. Ändå saknas forskning som fokuserar på elevernas 

perspektiv på hur de uppfattar, använder och upplever deras berättelser och teckningar i 

fritidshemmet. Denna studie utgår från två teoretiska perspektiv, den sociokulturella teorin 

samt visuell kultur. 

 

Det empiriska materialet i denna studie har samlats in genom kvalitativa semistrukturerade 

gruppintervjuer med 14 elever i fritidshemmet och i åldrarna 7 till 8 år. Gruppintervjuerna 

genomfördes med inslag av den sokratiska samtalsmetoden som ett försök till en djupare 

förståelse för elevernas perspektiv. Analysen i denna studie genomfördes med de valda 

teoriernas centrala begrepp. Resultaten i denna studie pekar på att elever använder sina 

berättelser och teckningar som viktiga redskap för att uttrycka känslor, erfarenheter och 

fantasier. Studiens resultat visar att eleverna upplever det som betydelsefullt att synliggöra 

sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Studien pekar även på att 

elevernas handlingsutrymme att skapa och synliggöra berättelser och teckningar i 

fritidshemmets fysiska miljö begränsas av bristande tillgång av material och ramarna som 

lärarna i fritidshemmet sätter. 

Nyckelord: fritidshemmet, visuell kultur, sokratisk samtalsmetod, synliggörande, 

meningsskapande, 
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1. Inledning och bakgrund 

Utifrån vår erfarenhet som verksamma i fritidshemmets verksamhet har vi upptäckt att många 

elever på daglig i fritidshemmet väljer att spendera sin tid med skapande i olika språkliga och 

estetiska uttrycksformer. Dessa uttrycksformer har en central roll i fritidshemmets verksamhet 

och är grundläggande för elevers lärande och utveckling. Enligt läroplanen ska elever i 

fritidshemmet ges möjlighet att utveckla sina färdigheter i att kommunicera genom språkliga 

och estetiska uttryck: 

"Undervisningen ska ta tillvara elevernas nyfikenhet och ge dem möjlighet att utveckla sitt 

intresse för och sin förmåga att kommunicera med olika språkliga uttrycksformer." 

 (Lgr 22, s. 26) 

"Undervisningen ska också ge eleverna möjlighet att skapa och uttrycka sig genom olika 

estetiska uttrycksformer." (Lgr 22, s. 26) 

Elever har historiskt sett i den svenska skolan skapat språkliga och estetiska uttryck i olika 

skolsammanhang. Men skolans syn på elevers skrivande och tecknande har inte alltid utgått 

från elevers intressen, erfarenheter och behov. Primärt har elevers arbete i den svenska skolan 

med dessa uttryck utgått från ett samhälls- och lärarperspektiv på vad elever behöver kunna 

skriva och teckna i skolan. Det var under 1940-talet som den svenska skolan genomgick ett 

paradigmskifte med resultatet att elevers estetiska skrivande och bildframställning fick en mer 

framträdande roll i undervisningen. Nu fick elevernas estetiska skrivande en mer 

framträdande plats i undervisningen (Andersson, 1986, s. 202), och elevers subjektiva 

erfarenheter samt känslor tillvaratogs i deras bildframställning (Åsen & Petterson, 1989, s. 

93). Samtidigt var fritidshemmet på denna tid en social institution som kompletterade hemmet 

och familjen. 

Den stora förändringen för fritidshemmets pedagogik inträffade på 1970-talet då 

verksamheten började utgå från elevernas förmågor, intressen och nyfikenhet. En dialogisk 

pedagogik skulle tillämpas där man nu skulle tala med barnen i stället för till dem. Detta lade 

grunden för en pedagogik med en respektfull inställning till barns åsikter och deras kreativa 

uttryck (Andersson, 2024, s. 41). 

En viktig del av denna pedagogik var att låta barnens egna erfarenheter och intressen stå i 

centrum för fritidshemmets verksamhet. I statens offentliga utredning (SOU 1974:42) för 
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fritidshemmet framhävs att erfarenheterna och upplevelserna i bildskapande och bildtolkning 

skulle få mer plats i fritidshemmets pedagogik.  

"De hör samman med barnets hela personlighet och dess utveckling i förhållande till 

omvärlden. Fritidsmiljön är den tillfälliga plats, där verksamheten äger rum och där den 

vuxne, som förstår barns skiftande behov i ett samspel med dem, stimulerar till kreativitet och 

kommunikationsupplevelser genom deras eget bildskapande samtidigt som de hjälper dem att 

förstå bildspråket." (SOU 1974:42, s. 74). 

Under 80-talet har fritidshemmet ännu inte en egen läroplan att följa men nämns för första 

gången i Lgr 80 och där elevers subjektiva erfarenheter och uttryck får en större och mer 

central plats i skolans pedagogik. Dessutom framhävs det i Lgr 80 att bildspråket är ett viktigt 

kommunikationsmedel vid sidan av läsning och skrivning (Åsen 2017 s. 16). Elever skulle nu 

utveckla sin förmåga att kommunicera med bilder utöver traditionella språkliga uttryck.  

Under 1990-talet förstärktes detta ytterligare genom att barn ses som aktörer i sitt eget 

subjektskapande och med rätt till inflytande över sin egen verksamhet (Halldén, 2003, se 

Andersson, 2024, s. 47). Idag, 2024 och enligt Lgr 22, är det tydligt att fritidshemmets 

verksamhet ska utformas för att tillvarata elevers erfarenheter, intressen och behov. Elevers 

språkliga och estetiska uttryck betraktas som något värdefullt och meningsfullt för deras 

lärande och utveckling. I denna studie betraktas elevernas skapande av berättelser och 

teckningar som sociala praktiker. 

“I undervisningen ska eleverna ges möjligheter att utveckla kunskaper om hur man 

framställer och presenterar egna bilder med olika metoder, material och uttrycksformer. 

Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar sin kreativitet och sitt intresse för att 

skapa och kommunicera visuellt.” (Skolverket, 2022, s. 29). 

Enligt en undersökning från Skolverket (2023, s. 9) är en majoritet av elever i åldrarna 6 - 12 

år (55,6 %) inskrivna på fritidshem. Detta innebär att många elever får möjligheten dagligen 

att skapa och uttrycka sig genom dessa uttrycksformer. Dock saknas det tillräcklig forskning 

kring hur elever själva tolkar och upplever dessa möjligheter. Med anledning av detta är syftet 

med denna studie att undersöka hur elever i fritidshemmet uttrycker och beskriver att de 

upplever möjligheten att uttrycka sig genom språkliga och estetiska uttrycksformer. Valet av 

berättelser och teckningar grundar sig i vårt intresse för elevers berättande och teckningar. 

Målet med denna studie är att bidra till en djupare förståelse för hur fritidshemmets pedagogik 



   

6 

 

kan stödja elevernas lärande och utveckling genom att främja deras språkliga och estetiska 

uttryck. Samt hur detta tillvaratas i fritidshemmets fysiska miljö och hur detta kan bidra till 

elevers meningsskapande. 

2. Syfte och frågeställningar 
 

Syfte 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om elevers upplevelser av hur de använder sina 

berättelser och teckningar. Studien syftar också till att bidra med kunskap om hur elever 

upplever att deras berättelser och teckningar synliggörs i fritidshemmets miljö samt hur dessa 

kan vara meningsskapande för eleverna. 

Frågeställningar  

1.     Hur beskriver elever sina upplevelser av att skriva och teckna i fritidshemmet? 

2.     Hur beskriver eleverna deras berättelser och teckningar får ta plats i fritidshemmet 

fysiska miljö? 

3.     Hur upplever elever sin handlingsmöjlighet att synliggöra deras berättelser och 

teckningar i fritidshemmets fysiska miljö? 

4.     På vilket sätt kan elevernas berättelser och teckningar betraktas som meningsskapande i 

fritidshemmets fysiska miljö? 

3. Tidigare forskning 

I detta avsnitt av studien presenteras forskningsartiklar som tar upp relevanta frågor för denna 

studie. Arbetsgången och process har utgått från relevanta ämnesområden för denna studie. 

Av den tidigare forskningen som vi bekantat oss med i vår process har vi upptäckt att 

forskningen har tenderat att utgå från fritidshemslärares perspektiv. Specifikt kunde denna 

process av studien identifiera att den tidigare forskningen hade riktat alltför lite 

uppmärksamhet på elevers perspektiv i deras estetiska verksamhet i fritidshemmet. Denna 

avsaknad gav oss en forskningslucka och därmed en möjlighet och förhoppning att bidra med 

kunskap om hur elever uppfattar att deras berättelser och teckningar upplevs som 

meningsskapande i fritidshemmets fysiska miljö. 
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3.1 Barns berättande bilder 

Frida Marklund (2019) verksam vid Umeå universitet undersöker i sin avhandling hur normer 

och värderingar formas och skapas kring bildämnet. Avhandlingen undersöker grundskolans 

senare årskurser och deras bildundervisning. Elever skapar bilder i dialog genom att samtala, 

härma och imitera varandras och andras bilder (2019, s. 28). Marklunds forskningsmetodik 

var klassrumsobservationer med ljudinspelning och fotodokumentation. Marklund (2019) 

fokuserade på elevers bildarbeten, texter, praktiknära dokument samt intervjuer med lärare 

och elever (2019, s. 65). Marklund visar i sin diskussion att analysen i avhandlingen pekar på 

att elever har ett stort utrymme att välja innehåll men att det finns ramar elever ska förhålla 

sig till (2019, s.212). Avhandlingen av Marklund är relevant för denna studie eftersom det är 

inom samma ämnesområde men undersökningen som genomfördes av Marklund saknade 

fokus på elever i fritidshemmet. 

 

3.2 Elevers estetiska uttrycksformer 

Märtha Andersson (2014) verksam vid Institutionen för konst, kommunikation och lärande i 

Luleå tekniska universitet undersöker i sin avhandling hur interaktionen av konstformerna 

bild, musik, dans och drama kan ha en främjande effekt på elevernas lärande i skolmiljö. Ett 

syfte som Andersson har med sin avhandling är att undersöka elevers meningsskapande med 

estetiska lärprocesser och multimodalt berättande. Andersson visar i sin studie, baserad på 

fältobservationer, att elevers språkliga uttrycksformer gynnas av att integrera estetiska 

uttrycksformer i sociala kontexter (2014, s. 198). För att kunna närma sig forskningsfrågorna 

tillämpar Andersson intervjuer med eleverna i sin avhandling. Något som är intressant för 

denna studie är att Andersson lyfter fram i sin avhandling att elevers lärande gynnas när 

konsten möter språket (Barman, 2006, se Andersson, 2014, s.2–3). Genom detta möte får 

eleverna möjligheten att tolka känslor, erfarenheter och tolkningen är en förutsättning att 

skapa mening (Andersson, 2014, s.3). Andersson (2014) behandlar inte ovanstående i 

fritidshemmets miljö och den uppstådda forskningsluckan ger denna studie en möjlighet att 

undersöka detta närmare.   

3.3 Fritidshemmets miljö 

Sofia Littmarck, Magnus Jansson, Mats Bavemyr, Helene Elvstrand (2023) verksamma vid 

Institutionen för beteendevetenskap vid Linköpings universitet undersöker i deras studie 

elevers möjlighet att påverka fritidshemmets fysiska lärmiljö. Littmarck et al (2023) använder 
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begreppet lärmiljö i fritidshemmet som ett övergripande begrepp som inkluderar elevers 

sociala miljö och dess material (2023, s.104). Denna begreppsförklaring är intressant och 

relevant för denna studie. Eftersom denna studie utgår från elevernas perspektiv på deras 

skapade berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö som en social kontext. 

Littmarck et al (2023) visar i sin studie att elever är med och formar den fysiska miljön i 

fritidshemmet de vistas i (2023, s. 109). 

I studien av Littmarck et al (2023) framkommer det att de fysiska miljöerna anpassas för att 

det ska passa de olika aktiviteterna som fritidshemmet erbjuder. Studien pekar på att detta 

görs medvetet av lärarna som utformar miljöerna för att eleverna ska kunna delta i de 

aktiviteter som erbjuds. Studien visar även att eleverna är medskapare av fritidshemmets miljö 

och är inte endast passiva mottagare vilket menas med att eleverna har möjlighet att påverka 

de olika miljöerna som finns. Studien visar att elevernas intressen får ta plats genom att 

lärarna i fritidshemmet planerar och tillämpar olika handlingserbjudanden för att eleverna ska 

ha möjlighet att skapa och agera i fritidshemmets miljö. Trots detta visar studien att elevernas 

handlingsutrymme kan begränsas av pedagogernas ramar. Studien pekar på att även om 

eleverna är med och skapar fritidshemmets miljö så kan de endast påverka miljön utifrån 

pedagogernas godkännande. 

Littmarck et al (2023) visar i deras studie att elevers handlingsmöjligheter att påverka 

fritidshemmets miljö kan vara ett resultat av att fritidshemmet inte alltid förfogar över sina 

egna lokaler. Detta leder till att fritidshemmets fysiska miljö är en under en ständigt 

föränderlig process och som ständigt skapas efter fritidshemmets möjligheter och elevernas 

behov (2023, s. 114). En begränsning i studien är att den inte utreder hur fritidshemmet 

arbetar som möjliggörare för elevers berättelser och teckningar att ta plats och forma 

fritidshemmets fysiska lärmiljö. Denna begränsning erbjuder således en möjlighet att 

undersöka elevernas upplevelser av hur deras berättelser och teckningar kan bli en del av 

fritidshemmets miljö och om den kan bidra till meningsskapande. 

3.4 Visuell kultur och barn som kulturella aktörer 

Anna Sparrman (2002) vid Linköpings universitet undersöker i sin avhandling hur elever 

använder sig av visuell kultur i sina vardagliga handlingar. Sparrman visar i sin studie att barn 

kombinerar olika uttryck såsom språkliga, kroppsliga och visuella i deras lekar och aktiviteter. 

Sparrman lyfter fram en viktig aspekt i sin avhandling som kan bidra till en djupare förståelse 

av barns kultur och även till deras aktiva delaktighet.  
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Likväl anser vi att avhandlingen av Sparrman är relevant för vår studie om elevers möjlighet 

att influeras av den visuella kulturen. Detta gäller specifikt deras berättelser och teckningar 

som kan påverka den fysiska lärmiljön i fritidshemmet. Sparrman menar att visuella strukturer 

skapar frågor som berör om barns begränsningar av tillvaron men också hur barn kan verka 

som aktörer och hur det visuella kan fungera som en resurs i det sociala handlandet 

(Sparrman, 2002, s.32). 

3.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den första forskningsartikeln i denna studie är av Marklund (2019) som undersöker hur elever 

genom berättande bilder producerar och reproducerar normer och värderingar. Dessutom visar 

Marklund i sin studie genom en etnografisk undersökningsmetod hur elevers bilder blir 

narrativ och speglar deras upplevelser och identiteter. Andersson (2014) redogör i sin 

avhandling för att elevers arbete med berättelser och bilder kan ha en bidragande effekt på 

elevers meningsskapande. Dessutom lyfter Andersson fram i sin avhandling att elevers 

engagemang ökar när de får möjligheten att arbeta med berättande genom olika estetiska 

lärprocesser. 

Littmarck et al. (2023) undersöker i deras studie hur elever påverkar och påverkas av 

fritidshemmets fysiska miljö. Deras studie definierar lärmiljö som en kombination av elevers 

möjlighet till social och fysisk interaktion med omgivningen. Studien pekar på att eleverna i 

fritidshemmet har möjlighet att aktivt delta i skapandet och i utformningen av sin fysiska 

miljö. Sparrman (2022) redogör i sin avhandling för hur elever interagerar med den visuella 

kultur som omger dem. En slutsats som Sparrman kommer fram till i sin avhandling är att det 

visuella skapar strukturer och hur barn begränsas i fritidshemmet.  

4. Teoretiskt ramverk 

I detta avsnitt presenteras teorier som är relevanta för att förstå hur elever upplever sina 

berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Teorivalet styr vad vi fokuserar på i 

våra upplevelser och formar därmed vårt sätt att betrakta världen (Holmberg, 2022, s. 26). 

Denna studie utgår från den sociokulturella teorin och visuell kultur för att fokusera på hur 

elever upplever sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. 
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4.1 Sociokulturell teori 

Den sociokulturella teorin utgör grunden för denna studie. En av den sociokulturella teorins 

viktigaste utgångspunkter är att människans, och i detta fall elevers, lärande sker i sociala 

sammanhang och mellanmänskliga möten. Roger Säljö (2014) menar att sociokulturella teorin 

lyfter fram att människan inte enbart lär sig utan även vad den lär sig genom i olika situationer 

i sitt sociala sammanhang (2014, s.28). Elevers lärande och utveckling sker därmed inte 

isolerat utan sker genom deltagande i sociala och kulturella sammanhang. Ett fördjupande 

perspektiv av detta är att individens kunskaper och färdigheter är ett resultat av samhället de 

existerar i (Säljö, 2013, s. 22). Elevers deltagande i sociala och kulturella sammanhang och i 

samspel med olika redskap, som språk och bilder, bidrar till deras utveckling som föregås av 

lärandet. Inom den sociokulturella teorin har redskap en central plats för människans lärande. 

Med detta menas att redskapen, eller verktygen, är inom den sociokulturella teorin de 

intellektuella och fysiska resurser som människan använder sig av för att förstå omvärlden 

(Säljö, 2014, s. 20).  

Säljö (2014) beskriver kulturella redskap som idéer, kunskaper och värderingar, medan deras 

fysiska motsvarigheter beskrivs som artefakter (2014, s.29 - 30). Barns kulturella redskap, 

både mentala och fysiska är med andra ord möjliggörare för barns utveckling av kultur och 

kunskap. För detta framhåller den sociokulturella teorin kommunikation som en central aspekt 

för människans utveckling som sker i ett socialt sammanhang. Att kunna kommunicera är att 

använda språk som ett redskap i sociala praktiker. Säljö (2014) utvecklar detta med att lyfta 

fram interaktionen och kommunikationen som centrala aspekter för lärande och utveckling 

genom socialt samspel och deltagande i den kulturella omgivningen (2014, s. 232). 

Förmågan att agera i sociala praktiker betraktas inom den sociokulturella teorin som förmågan 

att handla i ett socialt sammanhang där människan ger och tar mening (2014, s. 89). 

 

Ett annat viktigt perspektiv inom den sociokulturella teorin är att handlingar är starkt 

kopplade till dess kontext och situationer. Hur vi agerar är bundet till den sociala kontexten vi 

befinner oss i och de ramar som utgörs i en praktik eller verksamhet (Säljö, 2013, s. 49 - 50). 

Enligt den sociokulturella teorin har människans agerande och erfarenheter en stark koppling 

till individens meningsskapande i sociala aktiviteter (Säljö, 2013, s. 66).  
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4.2 Visuell kultur 

Nicholas Mirzoeff (2015) förklarar att visuell kultur är studien av de saker som vi ser, hur vi 

ser på dem och hur vi agerar utifrån det vi ser (2015, s. 11). Mirzoeff (2015) menar att visuell 

kultur tar fasta på de mediala uttrycken som är en del av den snabbt föränderliga världen 

(Mirzoeff, 2015, s. 12). I likhet med Mirzoeff förklarar Margaret Dikovitskaya (2006) att 

visuell kultur är forskningsområdet som undersöker hur mening skapas av det vi observerar 

(2006, s. 1). Inom visuell kultur ses en visuell händelse som tolkningen vi gör i ett möte med 

en bild (Mirzoeff, 1999, se Forsler, Magnusson & Öhman, 2024, s. 15). Dessa visuella 

händelser berör även frågorna om vem som får och hur bilder tar plats i en miljö. 

En visuell händelse kan således beröra frågor om representation och relationen mellan makt 

och kunskap (Dikovitskaya, 2006, s. 48). Keifer-Boyd (2018) förklarar att visuell kultur 

innefattar de bilder, objekt och upplevelser som produceras genom sociala processer, 

aktiviteter och praktiker (2018, s. 174 - 178). I fritidshemmets verksamhet skapar elever 

dagligen uttryck genom berättelser och teckningar.  Detta innebär att elever i fritidshemmet 

lär sig genom att aktivt engagera sig i de sociala aktiviteter som erbjuds i fritidshemmets miljö 

där berättelser och teckningar utgör möjligheten för visuella händelser. Således kan 

fritidshemmets arbete med att synliggöra elevers berättelser och teckningar ses som visuella 

händelser i ett socialt sammanhang. Vilka berättelser och teckningar som får utrymme kan 

direkt eller indirekt beröra frågor om representation. Det innebär att de uttryck som gestaltas i 

elevernas berättelser och teckningar också kan skapa maktpositioner genom att påverka vad 

och vilka som får synas i fritidshemmets fysiska miljö. Detta kopplas vidare till relationen 

mellan kunskap och makt där elever som har förmågan att uttrycka sig genom berättelser och 

teckningar kan påverka sin omgivning och skapa inflytande. Denna studie utgår från att 

visuella händelser ger eleverna en möjlighet att synliggöra sina berättelser och teckningar i 

fritidshemmets miljö.  

 

5. Metod 

I detta avsnitt redogörs för studiens metod som är semistrukturerade gruppintervjuer. 

Undersökningsmetoden i denna studie baseras på ett målstyrt urval. Totalt skickades 

information och samtyckesblankett till 81 elever i fritidshemmet mellan årskurs 1–3 varav 22 

svarade positivt.  
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5.1 Metodval 

Studien genomfördes sokratiska samtal med utgångspunkt i kvalitativa semistrukturerade 

gruppintervjuer. Detta gjorde med elever i fritidshemsverksamhet mellan årskurs 1–3. Den 

semistrukturerade metoden valdes på grund av att den kan ge oss möjlighet att ställa 

följdfrågor och lyfta fram elevernas perspektiv. Johan Alvehus (2023) förklarar att kvalitativ 

forskning intresserar sig för meningar i stället för statistiska data (2023, s. 20). Ann S. 

Pihlgren (2010) menar att sokratisk samtalsform är en undersökande dialog som tränar 

deltagande att förstå idéer som bland annat rör konst. Eftersom studien utgår från elevers 

upplevelser och perspektiv utgick vi från semistrukturerade gruppintervjuer men som 

tillämpades genom ett försök till ett sokratiskt samtal. Den sokratiska samtalsformen 

tillämpades som ett försök att skapa insikt och genom öppna frågor få en djupare och bredare 

insyn i hur elever upplever deras teckningar och berättelser i fritidshemmets miljö. Detta 

genom att utgå från förhållningssättet inom det sokratiska samtalet som benämns som 

maieutike (förlossningskonst) som syftar till att samtalsledaren försöker genom frågor 

förlossa fram idéer ur samtalets deltagare (Pihlgren 2010, s. 16).  

Planeringen av intervjuerna utgick från öppna och relevanta frågor men formulerade på ett 

sätt som gav eleverna möjlighet att utveckla sina tankegångar. Pihlgren (2010) menar att det 

sokratiska samtalet ger samtalsledaren möjlighet att fördjupa samtalets deltagare inom ämnet 

som samtalet berör (2010, s. 38). Denna samtalsform används i studien för att förstå elevers 

upplevelser av deras berättelser och teckningar skapade i fritidshemmet. Detta möjliggör att 

eleven i denna samtalsform får möjligheten att tänka kritiskt genom att underbygga och 

förklara sina abstrakta idéer (2010, s. 29 - 30). Kristof Van Rossem (2014) menar i sin tur att 

det sokratiska samtalet inte har en fast metod som kan appliceras i varje enskild situation.  

Vidare menar Van Rossem att den sokratiska samtalsformen inte är absolut och bör därför 

anpassas efter respondenterna (2014, s. 1344). Den sokratiska samtalsformen som valdes med 

intentionen att ge respondenterna möjligheten att reflektera och argumentera för sina 

upplevelser av att skapa berättelser och teckningar i fritidshemmet. Det insamlade materialet 

av gruppintervjuerna användes som underlag för analys med valda begrepp inom tidigare 

presenterat teoretiskt ramverk som utgörs av sociokulturell teori och visuell kultur. 

 

Göran Ahrne & Peter Svensson (2022) påminner oss att resultatet av en undersökning aldrig 

är slutgiltig (2022, s. 9). Elevernas svar på intervjufrågorna är därför inte representativt för 

alla elever i fritidshemmet utan svaren vi får ger oss kunskap om en mindre grupp på 
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fritidshemmet, dock är det vår ambition att belysa elevers upplevelser av deras berättelser och 

teckningar och hur de får ta plats i fritidshemmets fysiska lärmiljö.  

 

5.2 Genomförande 

De deltagande respondenterna i gruppintervjuerna utgjordes av totalt 14 elever som tillhörde 

en fritidshemsverksamhet med åldrar mellan 7 - 8. Valet av elevunderlag är relevant för 

undersökningens syfte att synliggöra elevernas upplevelser av deras berättelser och teckningar 

i fritidshemmet. För att synliggöra elevernas upplevelser tillämpades gruppintervjuer med 

sokratisk metod där de öppna frågorna utformades utifrån studiens valda teoretiska perspektiv 

sociokulturell teori och visuell kultur. Rina Patel & Bo Davidson (2021) menar att det finns 

ett stort värde att i förberedelsestadiet utforma intervjuerna utifrån teoretiska aspekter eller 

teman som är aktuella för en studie (2021, s. 106). Med hänvisning till detta utformades 

intervjuguiden med öppna frågor med utgångspunkt i visuella händelser, kommunikation, 

verktyg, artefakter, handlingsmöjligheter samt meningsskapande. Exempel på en sådan fråga 

kan vara, vad betyder berättelse för dig? En elev i samtalet besvarade på frågan att en 

berättelse är för att den handlar om något den kommer på i huvudet eller är ett uttryck för 

dennes erfarenheter. En annan fråga var vad betyder teckning för dig? Där en elev förklarade 

att teckningar för den är två saker, något man skapar digitalt eller för hand. Under samtalet 

med eleverna gjordes det ett försök att ställa följdfrågor till eleverna med intentionen att få 

fram deras tankar. Följdfrågor som vi ställde under dessa samtal kunde vara Varför tror ni att 

det är så? Varför tror ni det känns bra? Eller vad tror ni att andra skulle tänka om din 

berättelse eller bild som är uppsatt där den är? En elev förklarar som svar på den sistnämnda 

frågan att när den har dåligt självförtroende så upplever den att kamraterna kan tycka att 

dennes uttryck som den skapat och synliggjort är ful.  

Samtidigt togs det i beaktande att intervjuguiden skulle utformas så att det fanns viktiga 

huvudfrågor som skulle ställas till respondenterna. Cato R.P Björndal (2005) påminner om att 

intervjuformen innebär en balans mellan kravet att förhålla sig öppen inför olika typer av 

information, samtidigt som kravet är stor att man håller sig till temat och har anpassade 

frågeställningar för att kunna få relevant information gällande de frågor man har (2005, s. 92).  

Detta aktualiseras i våra intervjuer genom att vi ställde öppna frågor samtidigt som vi 

behövde förhålla oss till studiens frågeställningar. Handuppräckning tillämpades för att alla 

elever skulle få möjligheten att komma till tals. Dessutom fick eleverna säga sitt namn och 
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ålder vid starten av intervjun för att vi skulle kunna identifiera varje enskild elev vid 

granskning av materialet. För att respondenternas röst skulle registreras tydligt i diktafonen 

placerades den på ett bord så att elever hade lika avstånd till diktafonen.  

5.3 Intervjuer med barn 

Åsa Källström (2022) menar att genom intervjuer med barn så visar forskaren ett intresse av 

att ta del av barns erfarenheter, tankar och frågor som berör dem. För att ta del av barns 

erfarenheter, tankar och frågor bör man därför fundera över lämpliga strategier. Källström 

(2022) menar att valet av strategier är viktigt eftersom barn är mindre erfarna än vuxna (2022, 

s. 95). Även om intervjuer med barn kräver noggrann planering ger det samtidigt en möjlighet 

att belysa deras perspektiv på forskningsfrågor som rör dem. Källström (2022) poängterar 

detta och menar att integreringen av barn med intervjuer i forskning kan ge en djupare 

förståelse för deras perspektiv. Källström betonar även att barn har rätt till att uttrycka sina 

åsikter speciellt inom de delar som berör dem i en forskning (2022, s. 92). 

Genom att intervjua barn på ett korrekt sätt kan man öka kvaliteten och relevansen inom 

forskningsområdet. Trots barnets begränsade erfarenheter kan barnet besitta värdefull och 

avgörande information som kan gynna forskning. Källström (2022) menar att försiktighet är 

avgörande när det kommer till intervjuer med barn i studier eftersom barn inte är skyddade på 

samma sätt som forskare. Därför är det fördelaktigt att vid intervjuer med barn att ha tidigare 

erfarenheter samt kunskaper om vilka strategier som bör användas (2022, s. 103 - 104). Detta 

hade vi åtanke när vi planerade gruppintervjuerna med eleverna. 

 

5.4 Urval och avgränsningar 

I denna studie intervjuades 14 elever i en skola i Stockholms kommun. Urvalet av elever 

utgick från ett målstyrt urval. Alan Bryman (2018) förklarar målstyrt urval som forskarens 

strävan att välja ut undersökningsdeltagare som är relevanta för sina forskningsfrågor (2018, 

s. 496).  Eftersom studiens undersökning utgick från en skola kan man inte dra generella 

slutsatser att det är lika över hela landet. För detta skulle vi behöva göra en ännu större 

undersökning med fler elever och mer variation av verksamheter. Vi anser att valet av metod 

är lämplig för studiens syfte men dock för en mindre grupp elever. Valet av skola gjordes 

genom ett bekvämlighetsurval eftersom respondenterna gick på en skola där en av oss arbetar. 

Bryman (2018) förklarar att bekvämlighetsurval är när urvalet baseras på de personer som 
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råkar vara tillgängliga (2018, s. 243). Alvehus (2023) förklarar att bekvämlighetsurval är en 

vanlig urvalsmetod och adekvat så länge frågeställningens relevans inte motiveras med ett 

bekvämt urval (2023, s. 99), något som sedermera problematiseras i diskussionen. 

Informationen kring studien presenterades initialt för lärarna genom mail och sedan för 

eleverna individuellt. Även skolans huvudman fick ta del av informationen i samband med 

vårt besök i skolan med hänvisning till studiens syfte. Valet av eleverna motiverades i samråd 

med lärarna som har god kännedom om elevernas kunskaper och förmåga att kunna delta i en 

intervju. Det ursprungliga urvalet av respondenter utgjordes av 22 elever av vilka 8 inte 

fullföljde intervjuerna. Gruppintervju ett utgick från nio respondenter och gruppintervju två 

utgick från fem respondenter.  

 

5.5 Arbetsfördelning 

Vi har samarbetat aktivt genom hela studien och båda har arbetat med studiens alla delar. 

Arbetsuppgifterna fördelades utifrån våra huvudsakliga intressen, erfarenheter och 

kompetenser, men vi har båda bidragit till samtliga delar. Vi har försökt vägleda varandra när 

någon av oss upplevt hinder i skrivandet. Arbetet har utförts aktivt av oss båda där vi stöttat 

varandra under gruppintervjuerna. Intervjuerna genomfördes av oss båda under två olika 

tillfällen. Transkriberingen genomfördes gemensamt och aktivt där vi kontinuerligt 

kommunicerade och diskuterade materialet. Vi har arbetat i en takt där vi har kunnat hålla 

tidsplanen.  

 

5.6 Forskningsetiska överväganden 

Studien utgår från Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer (2024) samt överväganden i att 

intervjua barn. Specifikt har vi planerat och genomfört intervjuerna med eleverna med 

utgångspunkt i de fyra principerna gällande deltagare i forskning (Vetenskapsrådet 2024, s. 

58). 

 

1. Att göra gott 

2. Att inte skada 

3. Att respektera självbestämmande (autonomi) 
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4. Att upprätthålla rättvisa 

Men utgångspunkt i dessa principer tillämpade vi etikregler som information-, samtyckes-, 

konfidentialitet- och nyttjandekravet. Detta för att informanterna som deltar i forskningen inte 

ska komma till skada samt att informanterna ska känna att de bidrar med något värdefullt. 

Patel & Davidson (2021) förklarar informationskravet som forskarnas ansvar i att delge 

nödvändig information om forskningsprojektet till deltagarna. Samtyckeskravet förklaras som 

det ansvar forskaren har att delge deltagarna informationen att deras medverkan är frivillig 

och kan avbrytas när som under forskningsprojektets process. Kravet på konfidentialitet 

förklaras som det ansvar som tillkommer forskaren att förvara deltagarnas information på ett 

säkert och ansvarsfullt sätt. Nyttjandekravet förklaras som det ansvar forskaren har att 

använda deltagarnas uppgifter till endast forskningsprojektets ändamål (2021, s. 84). 

 

De deltagande eleverna informerades om studien och syftet med den tre veckor innan 

genomförandet. De elever som var intresserade av att delta i studien fick en 

samtyckesblankett som deras föräldrarna skrev under. I samtyckesblanketten framgick vår 

studies syfte samt tillvägagångssätt och metod för insamling av material. Eleverna 

informerades om att deras deltagande var frivilligt och att de kunde avbryta sin medverkan 

när de ville under processen. Dessutom har elevernas namn, datum och plats anonymiserats i 

enlighet med konfidentialitetskravet.  

Ett övervägande i hur informationen har delgivits till eleverna har varit att ta hänsyn till vissa 

utmaningar gällande elevernas delaktighet. Åsa Källström Cater (2015) förklarar att en 

utmaning i att planera och genomföra intervjuer med barn är barnets förståelse för den 

information den delges om forskningsprojektet. Dessutom menar Källström Cater att det finns 

risk att den enskilda barnets vilja till deltagande i forskningsprojektet kan vara ett resultat av 

grupptryck om informationen delgivits i grupp (2015, s. 72). Vi informerade eleverna 

individuellt som ett försök att säkerställa deras förståelse av syftet med vårt forskningsprojekt 

samt minimera risken för att elevens deltagande var ett resultat av grupptryck. 

6. Databearbetning och analysmetod 

Jens Rennstam och David Wästerfors (2022) förklarar analys som arbetet i 

forskningsprocessen där det insamlade empiriska materialet sorteras, reduceras samt 

argumenteras (2022, s. 244). Studiens insamlade empiriska material var ljudinspelade 
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intervjuer med elever. Det empiriska materialet bearbetades med innehållsanalys där liknande 

data reducerades och kodades till fyra huvudkategorier som överensstämmer med studiens 

forskningsfrågor. Dessa huvudkategorier var följande; elevernas berättelser och teckningar, 

elevernas tankar om delande av berättelser och teckningar, elevernas perspektiv på att 

synliggöra berättelser och teckningar, elevernas handlingsmöjligheter i fritidshemmet fysiska 

miljö samt meningsfulla berättelser och teckningar. Dessa kategorier presenteras och 

analyseras i avsnittet nedan. 

 

7. Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras studiens insamlade material som analyserades utifrån det teoretiska 

ramverket, sociokulturell teori och visuell kultur, och de specifika begreppen 

handlingsmöjligheter, kommunikation, artefakter, verktyg, meningsskapande samt visuell 

händelse. 

Resultaten erbjuder insikt i hur eleverna beskriver sitt berättande och teckningar i 

fritidshemmet samt deras upplevda handlingsmöjligheter att synliggöra dem. Valet av den 

tematiska analysen möjliggör att se mönster i förhållande till forskningsfrågorna. 

7.1 Elevernas berättelser och teckningar 

Eleverna i gruppintervjun förklarar att berättelser och teckningar är något som handlar om 

deras subjektiva upplevelser eller fantasier. En elev förklarar att berättelser är något den 

kommer på i huvudet. En annan elev beskriver berättelser som något som den antigen 

kommer på i huvudet eller något som den har varit med om. Nedan följer två citat från två 

elever som beskriver vad en berättelse är för dem. 

 

             En saga som man kommer på antigen som något som har hänt eller som man kommit på - Elev 5 

 

             Något som man kommer på i huvudet som man typ som man kan skriva eller berätta - Elev 2 

 

Eleverna uttrycker att teckningar är något man kommer på i huvudet. Nedan följer två 

exempel på hur elever beskriver vad teckningar är för dem. 

Teckning kan vara typ två olika grejer för mig, antingen typ på dator eller något sådant eller något som            

man ritat - Elev 5 
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Man ritar saker man kommer på i huvudet - Elev 7 

 

Eleverna förklarar att i sina berättelser och teckningar väljer de i huvudsak att återberätta eller 

teckna verkliga ting, erfarenheter eller saker ur sin fantasi. Nedan följer exempel på att 

eleverna använder sin fantasi och upplevelser när de tecknar. 

              En fe 

                 Om en prinsessa 

                 En sköldpadda 

                 En rymdvarelse 

                 Superhjältekänguru 

                 En hamster som heter Fluffy 

                 En tomte 

                 En hare 

                 En sköldpadda som är supersnabbt 

                 En flicka 

                 En bajskorv 

                 En pojke 

                 Om en björn 

                 Om en ren 

                 En kanin 

                 En hund som har krokodilhuvud 

7.2 Elevernas tankar om delande av berättelser och teckningar 

Vad eleverna sedan gör med sina berättelser och teckningar varierar från elev till elev. Även 

om de intervjuade eleverna förklarar att det är viktigt för dem att synliggöra deras berättelser 

och teckningar på fritidshemmet så använder eleverna dem även utanför fritidshemmets 

fysiska miljö. Eleverna förklarar att de brukar ge bort sina berättelser eller teckningar till 

någon i sin närhet. Specifikt framkom i intervjuerna att eleverna kunde ge sina berättelser 

eller teckningar till närstående som föräldrar, lärare och vänner. Till vem eleverna valde att ge 

bort sina teckningar till framkom det en variation om hur eleverna tänker. Nedan följer två 

citat av två elever som beskriver vem de kan ge bort sina berättelser eller teckningar till.  

Ge dom till våra föräldrar om man gjort det till dom - Elev 9 

 

Man kan ge dom till lärarna - Elev 2 
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Eleverna beskriver att det skapar känslor för dem när de ger bort sina berättelser eller 

teckningar till någon i deras närhet. Nedan följer ett citat från en elev som beskriver att det 

väcker positiva känslor hos eleven av att ge bort sina teckningar.  

Jag tänker att det känns bra att ge bort teckningar - Elev 9 

 

Men det är inte alltid som eleverna väljer att ge bort sina berättelser eller teckningar. Följande 

citat är från en elev som beskriver hur den använder sina berättelser och teckningar utanför 

fritidshemmets fysiska miljö.  

           Jag brukar sätta upp dom på kylskåpet hemma - Elev 2 

 

7.3. Elevernas perspektiv på att synliggöra berättelser och teckningar 

Eleverna beskriver att de upplever att det finns möjlighet att utveckla sitt berättande eller 

tecknande. En elev förklarar att den inte upplever att den alltid lär sig av andras berättelser 

eller teckningar. Hur uttrycken i berättelserna och teckningarna är genomförda beskrivs av 

eleven ha betydelse. 

 

Att om det är typ en teckning där man lär sig av borde det vara någonting av men om det är en bara en 

teckning som man bara har gjort typ bara en teckning då lär man sig ingenting men om man har gjort en 

teckning som handlar om något bra då kanske man lär sig något - Elev 6 

 

Men vad som är bra och mindre bra kan handla om upplevelsen av att synliggöra sina 

berättelser och teckningar. Eleverna uttrycker skilda åsikter om hur de ser på beröm av att 

synliggöra sina berättelser och teckningar. Nedan följer två citat som berör upplevelsen av 

beröm för eleverna. 

Det gör inget om man inte får det men man vill helst ha det - Elev 6 

 

En annan elev beskriver att det är viktigt att få beröm för sina berättelser och teckningar.  

Om man har spenderat tid på den så vill man ha helst beröm - Elev 4 
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Eleverna beskriver en vilja att framkalla känslor hos betraktaren genom sina berättelser eller 

teckningar. Följande citat är från fyra elever som beskriver vilka känslor de vill ska uppstå när 

deras berättelser eller teckningar betraktas av andra kamrater i fritidshemmet.  

            Det är typ att man vill att dom inte ska säga den är ful eller någonting - Elev 2 

                

              Att någon ska säga den är fin - Elev 5 

               

              Att den är rolig - Elev 6 

              

              Att den är spännande - Elev 1 

               

              Avundsjuk - Elev 7 

 

7.4. Elevernas handlingsmöjligheter i fritidshemmet fysiska miljö 

Eleverna beskriver fritidshemmets fysiska miljö med olika platser som legorummet, 

pysselrummet, Plus-Plus rummet samt ateljén. Samtidigt förklarar eleverna att de inte får 

vistas i alla rum som de upplever vara en del av fritidshemmet.  

 

Vi får inte vara i det här rummet - Elev 9 

 

Vi får inte heller vara i X lärares klassrum - Elev 6 

 

Vi får inte vara i Ipad rummet - Elev 9 

Eleverna uttrycker att de önskar vara i klassrummen och där synliggöra sina berättelser och 

teckningar under sin vistelse i fritidshemmet. Samtidigt upplever eleverna att de inte alltid får 

vistas eller presentera sina berättelser och teckningar i klassrummen. Fem elever uttrycker att 

de har en önskan att synliggöra sina berättelser och teckningar i klassrummet under sin 

dagliga vistelse i fritidshemmet. 

 

En begränsad tillgång till de rum som eleverna uppfattar som en del av fritidshemmet 

påverkar enligt eleverna deras möjlighet att synliggöra sina berättelser och teckningar på ett 

negativt sätt. Eleverna uttrycker att syftet med att synliggöra sina berättelser och teckningar i 
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klassrummet under fritidshemstid handlar om att dekorera och påverka miljön som de 

uppfattar som en del av fritidshemmets fysiska miljö. Men det är inte endast klassrummet 

eleverna vill synliggöra sina berättelser och teckningar i. Eleverna beskriver en variation av 

platser de uttrycker att de önskar synliggöra sina berättelser och teckningar i fritidshemmets 

fysiska miljö. Nedan följer citat på vart i fritidshemmets miljö eleverna önskar synliggöra 

deras berättelser och teckningar. 

Det finns ett ritrum vid vårt klassrum och där skulle jag vilja sätta upp - Elev 5 

 

I ritrummet - Elev 1 

 

Plus Plus rummet - Elev 7 

 

Pysselrummet - Elev 2 

 

Eleverna förklarar att på fritidshemmet får man inte skriva berättelser eller teckna om allt 

möjligt eller det man vill. De nämner att de upplever vissa begränsningar i vad de får uttrycka 

i sina berättelser och teckningar. Något som är gemensamt är att elevernas berättelser eller 

teckningar inte får innehålla svordomar eller något som kan uppfattas som elakt. Tre elever 

förklarar på följande sätt det som eleverna inte får skriva i sina berättelser eller teckningar i 

fritidshemmet. 

Att någon är dum - Elev 9 

Svärord - Elev 2 

Om det är typ man får inte rita vad som helst utan något som är snällt - Elev 4 

 

Två elever beskriver och ger exempel på verktyg för att skapa berättelser och teckningar på 

följande sätt.   

Sudd – Elev 12 

 

Pennor – Elev 13 

 

Penslar – Elev 12 

Papper – Elev 13 
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Sudd – Elev 13 

När eleverna får det fria ordet att beskriva deras möjligheter i fritidshemmet att berätta och 

teckna framkommer det en brist på verktyg. Följande elever uttrycker sig.  

Pennvässare för det går inte att vässa så bra när man vässar och så fastnar det som liksom grejer i dom 

och man lägger i - Elev 5 

Vi behöver mer papper och pennor - Elev 6 

            Vi behöver mer svarta tusch som fungerar - Elev 7 

7.5. Meningsfulla berättelser och teckningar 

Eleverna uttrycker att deras berättelser och teckningar har en personlig betydelse för dem. 

Eleverna beskriver att deras berättelser och teckningar har en viktig roll i deras sociala 

relationer. Möjligheten att skapa och visa upp sina berättelser och teckningar upplevs som 

betydelsefulla. Genom att synliggöra sitt skapande kan eleverna ha en positiv upplevelse både 

på ett individuellt- och socialt plan. 

Typ som att ha glada minnen av som man har ritat själv - Elev 6 

 

Att man känner [sig] lite stolt över den […] man vill verkligen visa upp den […] man blir typ lite stolt - 

Elev 13 

 

Jag tycker att mina teckningar betyder något viktigt för mig och speciellt när någon säger att jag ritar 

bra - Elev 11 

En elev förklarar att synliggörandet av sina berättelser och teckningar i fritidshemmet har med 

att uttrycken har ett personligt värde.  

Kanske för att det är säkrare att teckningen inte går sönder eller ramlar ner - Elev 5 

En elev uttrycker att syftet med att synliggöra sina berättelser och teckningar har med det 

sociala samspelet i fritidshemmet att göra. Möjligheten att utvecklas i fritidshemmets miljö 

beskrivs av eleverna på hur de ser den sociala kontexten. Detta eftersom en elev uttrycker att 

den vill skapa glädje och positiva känslor för kamraterna i elevens verksamhet. 

Det är att alla blir glada eftersom man har gjort det till dom - Elev 9 
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Men det är inte alltid eleverna upplever positiva känslor över att synliggöra deras berättelser 

eller teckningar på fritidshemmet. Tre elever berättar följande om vad de tror att kamrater 

skulle tänka om deras berättelser eller teckningar som de synliggjort i fritidshemmet. 

Jag kan tycka det är pinsamt - Elev 11 

 

Att jag liksom tror att de tycker den är fin men ibland när jag har lite dåligt självförtroende tror jag att 

de kan tycka den är ful - Elev 12 

 

[…] ibland tycker jag så här […] han tycker att det är fult. Jag har bra självförtroende ibland, och dåligt 

självförtroende ibland - Elev 6 

 

 

Samtidigt finns det berättelser och teckningar som eleverna har gjort som är extra viktiga för 

dem. Eleverna beskriver inte några tekniker eller fokuserar på grammatiska regler utan väljer 

att i stället beskriva innehållet i sina berättelser och teckningar och syftet med dem. Det 

framkommer att de viktigaste berättelserna är de som inkluderar i någon form av elevernas 

erfarenheter och sociala relationer. 

[…] jag hade skrivit två sagor som jag skulle lämna in till min fröken om en vulkan som var konstig, 

och vulkanen skulle spricka – Elev 5 

 

  Något som jag upplevt själv - Elev 6  

Eleverna förklarar att de viktigaste teckningarna för dem själva är teckningar som föreställer 

personer ur deras familj.  

När jag ritade av min familj - Elev 9 

 

Min storebror - Elev 9 

Men även andra erfarenheter kommer till uttryck när eleverna skriver berättelser eller tecknar. 

Följande elever förklarar en berättelse och en teckning som den skrivit som var extra viktig 

för den på följande sätt. 

Min mus hade dött - Elev 2 
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Jag brukar sätta upp dom på min vägg bara för det handlar om min hamster som dött - Elev 9 

En teckning som jag har ritat som jag tycker väldigt mycket om som jag har på ett säkert ställe och den 

tog typ tre timmar att göra när jag var ledig på förskolan så hade dom hjärtform – Elev 12 

 

Något som framkommer i intervjun är att en elev tror att dennes teckningar kan ha betydelse 

för den i framtiden. 

Jag känner att jag, att jag kanske är vuxen och då kommer jag ihåg det och kan se teckningar jag har 

gjort när jag var barn och sen vuxen – Elev 5 

Analys 

I denna del analyseras respondenternas svar utifrån de teoretiska ramverk som denna studie 

utgår från, den sociokulturella teorin och visuell kultur. Syftet med de valda teoretiska 

ramverk är att få en bredare och djupare förståelse av elevernas svar i det framkomna 

resultatet. Eleverna beskriver att de uttrycker erfarenheter, känslor och fantasier i sina 

berättelser och teckningar. I elevernas svar kan man tolka att de inte gör någon distinktion 

mellan vad de uttrycker i sina berättelser och teckningar.  De viktigaste berättelserna och 

teckningarna eleverna skapar i fritidshemmet upplever dem som de mest meningsfulla. 

 

Resultatet visar att eleverna i intervjuerna upplever att de kan utveckla sina berättelser och 

teckningar när de samarbetar med en eller flera kamrater. Studiens resultat visar en 

korrelation med sociokulturella teorins perspektiv på lärandet som kan förstås ske i en social 

kontext och att barns utveckling sker i sociala och kulturella sammanhang. Säljö (2013) 

utvecklar detta med att individens kunskaper och färdigheter är ett resultat av samhället den 

existerar i (2013, s. 22). Eleverna beskriver att deras berättelser och teckningar har en stark 

koppling till deras subjektiva tankar och erfarenheter. Inom den sociokulturella teorin har de 

intellektuella och fysiska redskapen, eller verktygen, en central roll för hur människan förstår 

omvärlden (Säljö, 2014, s. 20). Kulturella redskap är idéer, kunskaper och värderingar medan 

deras fysiska motsvarigheter beskrivs som artefakter (Säljö, 2014, s. 29). Kulturella redskap 

och artefakter är inte bara teoretiska begrepp utan existerar och finns mitt i elevernas vardag 

som i detta fall i form av berättelser och teckningar. Berättelser och teckningar som eleverna 

skapar i fritidshemmet fungerar som verktyg för lärande. Dessa verktyg hjälper eleverna att 
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uttrycka sig och ta del av andras tankar. Elevernas berättelser och teckningar blir således 

verktyg för lärande som är kopplade till den kultur och det sammanhang där de används i. 

Berättelser och teckningar är artefakter som är konkreta och fysiska saker som visar elevernas 

tankar och upplevelser. Genom att skriva berättelser eller teckna kan eleverna uttrycka sig 

genom ord och bild på sina idéer och dela dem med andra kamrater i fritidshemmet. Dessa 

uttryck hjälper eleverna inte bara att själva förstå omvärlden bättre utan även ger dem också 

möjlighet att samarbeta och lära tillsammans med andra. Exempelvis kan en teckning 

användas av en elev för att förklara en tanke eller en idé samtidigt som den uttrycker elevens 

personliga erfarenheter, tankar, känslor och fantasier.  

En ytterligare aspekt av elevernas upplevelse av att skriva berättelser och skapa teckningar är 

att de uttrycker en bristande tillgång till material. Det minst överraskande resultatet var 

elevernas förklaring av möjligheten att skapa berättelser och teckningar som påverkas 

specifikt av vilka verktyg och material som finns tillgängliga för att framställa önskade 

uttryck och möjligheten att synliggöra dem. Resultat är minst överraskande eftersom enligt 

den sociokulturella teorin som denna studie utgår ifrån är elevernas möjlighet till att uttrycka 

sig genom berättelser och teckningar beroende av tillgången till fysiska redskap. Elevernas 

möjlighet att agera, skapa och uttrycka sig själva är starkt kopplad till den fysiska och sociala 

kontexten i fritidshemmet men också tillgången till material. Eleverna uttrycker dessutom en 

upplevelse av begränsat handlingsutrymme i vad de får berätta och teckna. Resultaten visar 

även att eleverna uttrycker att sitt handlingsutrymme för att synliggöra sina berättelser och 

teckningar på fler platser i fritidshemmets fysiska miljö begränsas av lärarna. Möjligen kan 

det vara så att elevernas handlingsutrymme för att synliggöra deras berättelser och teckningar 

varierar utifrån vilka rum som är tillgängliga för eleverna men som bestäms av lärarna i 

fritidshemmet. En signifikant korrelation mellan elevernas upplevelse av handlingsutrymme i 

fritidshemmet och det sociokulturella perspektivet är att handlingar är starkt kopplade till 

förståelsen av de förutsättningar de har i en given situation (Säljö, 2013, s. 49 - 50). Den 

sociokulturella teorin lyfter fram att ramarna i en organisation eller verksamhet är de som 

möjliggör eller begränsar individens handlingar. När tillgången till vissa platser eller material 

begränsas så begränsas även elevernas möjligheter att skapa och synliggöra sina berättelser 

och teckningar. Lärarna har därför en avgörande roll i att skapa nödvändiga förutsättningar för 

att elevernas berättelser och teckningar ska synliggöras i fritidshemmets fysiska miljö.  
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Studiens resultat pekar på att elevernas berättelser och teckningar inte endast är meningsfulla i 

sig utan även när eleverna får synliggöra dem i fritidshemmet. Eleverna upplever både 

positiva och mindre positiva känslor av att synliggöra deras uttryck i fritidshemmet. Eleverna 

i intervjuerna förklarar att deras berättelser och teckningar skulle väcka känslor hos 

betraktaren. En elev förklarade att syftet med dennes berättelser och teckningar är att den vill 

skapa glädje och positiva känslor för kamraterna i fritidshemmet. Trots att eleverna upplevde 

en risk med att bli bedömda för deras berättelser och teckningar så uppskattar de mötet som 

sker mellan deras uttryck och betraktaren. Elevernas upplevelser av kamraters berättelser och 

teckningar i fritidshemmets fysiska miljö möjliggör ett meningsskapande som bygger på olika 

kulturella intryck. Detta kan anses vara en visuell händelse där eleven synliggör sina 

berättelser eller teckningar och låter betraktaren göra en tolkning i mötet med deras uttryck, 

vilket kan förklaras som en visuell händelse (Mirzoeff, 1999, se Forsler, Magnusson & 

Öhman, 2024, s. 15). Vidare betonar Dikovitskaya (2006, s. 48) att synliggörandet av visuella 

uttryck har med makt och kunskap att göra. Resultatet visar att eleverna är av uppfattningen 

att lärarna i fritidshemmet är de som avgör vilka berättelser samt teckningar som får 

synliggöras i fritidshemmets fysiska miljö. Detta resultat visar att det är lärare i fritidshemmet 

som möjliggör elevernas synliggörande av deras berättelser och teckningar. På så sätt är 

elevernas uppfattning av deras handlingsutrymme starkt kopplat till maktpositioner. Men 

dessa maktpositioner kan beröra även relationen mellan representation och kunskap. 

Resultaten visar att det finns elever som upplever motsträviga känslor till att synliggöra deras 

berättelser och teckningar i fritidshemmets miljö. Detta kan leda till att endast begränsade 

uttryck synliggörs vilket kan leda till att maktpositioner reproduceras eller förstärks genom de 

uttryck som oftast tar plats i fritidshemmets miljö. 

Den sociokulturella teorin framhäver att kommunikation är en central aspekt för människans 

utveckling genom att den sker i ett socialt sammanhang. Att kunna kommunicera är att 

använda språk som ett redskap i sociala praktiker. Elevernas berättelser och teckningar samt 

deras användning av dem kan därför ses som en form av kommunikation och 

meningsskapande. Studiens resultat pekar på att eleverna tolkar bilderna och berättelserna de 

möter som värdefulla för deras egen utveckling beroende på vad som uttrycks och hur. 

Studiens resultat visar att eleverna använder sina teckningar för att skapa mening i sina 

erfarenheter och i sociala relationer. Meningsskapande betraktas inom den sociokulturella 

teorin som förmågan att handla i ett socialt sammanhang där vi ger och tar mening (Säljö, 

2013, s. 66). Att eleverna väljer att skapa berättelser och teckningar och synliggöra dem i 
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fritidshemmets miljö kan anses vara ett sätt för eleverna att skapa mening utifrån deras 

erfarenheter.  

Slutligen lyfter eleverna fram i denna studie att de berättelser och teckningar de skapar inte 

används endast för att synliggöra dem i fritidshemmet fysiska miljö. Något som kom fram i 

samtalet med eleverna är att de använder sina berättelser och teckningar som en social 

handling där de väljer att ge bort de till människor i deras i närhet. De allra mest meningsfulla 

berättelser och teckningar väljer de att ta hem vilket kan resultera att synliggörandet i 

fritidshemmet uteblir och meningsskapandet i det sociala sammanhanget riskerar att utebli. 

8. Diskussion 

Syftet med denna studie är att utöka kunskapsfältet i hur elever upplever och erfar deras 

berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Studiens resultat visar att eleverna 

hade varierade upplevelser och erfarenheter av skapandet av berättelser och teckningar i 

fritidshemmet samt hur de synliggjordes. I detta avsnitt diskuteras forskningsfrågorna och 

studiens metod.  

 

8.1 Resultatdiskussion 

Studiens första forskningsfråga var att undersöka hur elever beskriver sin användning av 

berättelser och teckningar i fritidshemmet. I studiens resultat framkommer det att eleverna 

använder sina berättelser och teckningar för att kommunicera erfarenheter och fantasier. 

Tidigare forskning som har påvisat liknande resultat är Andersson (2014) som i sin studie 

visar att elever använder bilder och berättelser för att kommunicera sina erfarenheter och 

känslor. Eleverna i studien upplever begränsningar i vad de får uttrycka i sina berättelser och 

teckningar på fritidshemmet. Detta överensstämmer med resultatet i Marklunds (2019) 

avhandling som pekar på att eleverna har ett stort utrymme för att uttrycka sig i deras 

teckningar men bör förhålla sig till vissa ramar. Något som kan anses vara problematiskt är att 

eleverna begränsar sina uttryck till vad som anses vara socialt accepterat i en 

fritidshemsverksamhet och kan därmed hämma elevernas möjlighet att uttrycka sig genom 

berättelser och teckningar till fullo.  

Studiens andra forskningsfråga var att undersöka hur eleverna beskriver att deras berättelser 

och teckningar får ta plats i fritidshemmets fysiska miljö. Vår studie visar att möjligheten för 

eleverna att presentera sina berättelser och teckningar i fritidshemmets miljö är begränsat. 
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Eleverna i studien uttrycker att de upplever att deras möjlighet till att presentera sina 

berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö begränsas till vissa rum och att de 

har en önskan att dessa synliggörs i flera rum på fritidshemmet. Eleverna uttrycker även en 

delad upplevelse i vem det är som bestämmer vart deras berättelser och teckningar får ta plats. 

Vissa elever uttrycker att de får vara med och bestämma medan andra elever uttrycker att det 

är lärarna i fritidshemmet som bestämmer. Resultatet överensstämmer och visar ett visst 

samband med den tidigare studien av Littmarck (2023) och fastlår således att elever i 

fritidshemmet är medskapare av fritidshemmets fysiska miljö men att det är lärare i 

fritidshemmet som i slutändan bestämmer. Att elever upplever en begränsning i att presentera 

sina berättelser och teckningar i vissa delar av fritidshemmets fysiska miljö kan även påverka 

elevernas möjligheter till meningsskapande genom sina kreativa uttryck. Littmarck et al 

(2023) visar i sin studie att föreställningar om vilka lärmiljöer som behövs möjliggör olika 

handlingserbjudanden. Fritidshemslärarnas intentioner med att skapa platser där eleverna kan 

presentera sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö överensstämmer inte 

alltid med elevernas egna önskemål. Littmarck et al (2023) visar i sin studie att elever 

tillskriver miljöer olika mening vilket framkommer även i den här studien. 

Studiens tredje forskningsfråga var att undersöka hur eleverna upplever sin 

handlingsmöjlighet att synliggöra sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska 

miljö. Resultatet visar att eleverna upplever vart de har möjlighet att vistas i fritidshemmets 

fysiska miljö samt en begränsad handlingsmöjlighet att presentera sina berättelser och 

teckningar i önskade rum. Eleverna uttrycker att de även upplever begränsningar i vad de får 

uttrycka i sina berättelser och teckningar. Ytterligare en intressant aspekt som framkom i 

resultatet är att eleverna upplever begränsade resurser att skapa berättelser och teckningar. 

Denna studie indikerar en korrelation med tidigare forskning gällande elevers användning av 

visuell kultur i sina vardagliga handlingar. Sparrman (2002) visar i sin studie att barn 

kommunicerar med varandra genom att kombinera språkliga och visuella element. Sparrman 

menar att det skapar visuella strukturer som berör frågor om hur barn begränsas av tillvaron 

men också hur barn kan verka som aktörer och hur det visuella kan fungera som en resurs i 

det sociala handlandet (Sparrman, 2002). Således visar denna studies resultat att eleverna 

uttrycker en upplevelse av begränsningar i sin tillvaro att använda sina berättelser och 

teckningar som en resurs. De begränsade handlingsmöjligheter till att skapa berättelser och 

teckningar kan hämma elevernas kreativa lust till att uttrycka sig och även synliggöra sina 

erfarenheter och känslor genom dessa uttrycksformer. Lärarna i fritidshemmet har en viktig 
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roll att arbeta för att främja elevernas möjlighet till att uttrycka sig till fullo genom att erbjuda 

lämpliga resurser för eleverna att kommunicera meningsfullt genom berättelser och 

teckningar.  

Studiens fjärde forskningsfråga var att undersöka hur eleverna betraktar sina berättelser och 

teckningar som meningsskapande i fritidshemmets fysiska miljö. I studiens resultat 

framkommer det att eleverna uttrycker att deras berättelser och teckningar oftast berör 

erfarenheter som haft en stor inverkan på dem. Resultaten visar att eleverna främst behåller de 

berättelser och teckningar som de själva anser vara mest betydelsefulla och meningsskapande. 

När elever väljer att inte presentera sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska 

miljö kan det begränsa synliggörandet av deras erfarenheter och känslor. Detta kan bidra till 

att elevers berättelser och teckningar endast blir meningsskapande för den eleven som skapat 

berättelsen eller teckningen men väljer att behålla den för sig själv. Samtidigt är det viktigt för 

fritidshemmet att balansera mellan att uppmuntra elever att presentera sina berättelser och 

teckningar och att respektera elevernas individuella behov av trygghet att inte behöva göra 

det. Således behöver pedagogerna arbeta för att skapa en miljö där eleverna känner sig trygga 

att visa upp sina berättelser och teckningar i fritidshemmets miljö men utan att eleverna 

behöver känna krav på att göra det.  

Studiens resultat visar att eleverna ser ett värde i att både läsa andras berättelser och betrakta 

kamraters teckningar. Vissa elever uttryckte att det finns möjlighet att lära sig av varandra. 

Resultatet överensstämmer med Andersson (2014) som visar i sin studie att barn skapar bilder 

i dialog genom att samtala, härma och imitera varandras bilder. Studiens resultat utgår som 

tidigare nämnt från en fritidsverksamhet i en skola belägen i Stockholmsområdet. Detta 

innebär att studien inte nödvändigtvis hade fått samma resultat i ett annat geografiskt område 

och med skolor med andra förutsättningar, vilket inte har varit denna studies målsättning.  

8.2 Metoddiskussion och tillförlitlighet 

Studiens valda metod av gruppintervjuer och inslag av sokratiska samtal harmoniserade väl 

med studiens material då den erbjöd goda möjligheter till att närma sig respondenternas 

tankar. Försöket till att besvara våra forskningsfrågor genom den sokratiska samtalsformen 

anser vi har bidragit till en djupare förståelse av hur elever betraktar och upplever sina 

berättelser och teckningar skapade i fritidshemmet. Detta gjordes genom att vi försökte ställa 

följdfrågor där eleverna fick utveckla sina svar. Vi försökte inte begränsa oss till frågorna som 

vi tog fram i vår intervjuguide, i stället försökte vi låta eleverna leda intervjun beroende på 
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vad de svarade. En möjlig risk med vår valda metod är att alla respondenter inte fick lika 

mycket tid att utveckla sina tankar och att handuppräckning kan skapa en osäkerhet bland 

eleverna. Detta kan således ha en påverkan på materialet som samlades in i form av 

gruppintervjuer. Med hänsyn till studiens tidsomfång och ett försök att få med så många 

elevers perspektiv som möjligt var det fördelaktigt att ha våra intervjuer med respondenterna i 

gruppform. 

Eftersom undersökningen utgick från en fritidshemsverksamhet så anser vi att studiens 

tillförlitlighet är adekvat för just denna verksamhet och elevernas upplevelser i den. Detta kan 

dock inte generaliseras till att alla elever i verksamheter och skolor gör detsamma. För en 

större tillförlitlighet skulle det krävas mer tid för att inleda observationer och eventuellt även 

intervjua fritidshemslärare i flera fritidshemsverksamheter. Däremot är vår studie tillförlitlig i 

den aspekten att det gav oss en inblick i hur elever beskriver och upplever sina berättelser och 

teckningar i just denna specifika verksamhet. Studien hade därför eventuellt kunnat 

kompletteras med att intervjua elever i fler verksamheter eller i fler skolor.   

Denna studie hade eventuellt visat andra resultat om den kompletteras med observationer och 

en hermeneutisk metod hade tillämpats. Detta eftersom genom observationer hade 

möjligheten getts att observera elevernas fysiska miljö i fritidshemmet samt innehållet i deras 

berättelser och teckningar. Denna studie utgår från elevernas perspektiv och metoden som 

tillämpas i denna studie gav tillfredsställande resultat för ett närmande av forskningsfrågorna.  

Holmberg (2022) förklarar läroplansteori som relation mellan de generella diskussionerna om 

utbildning, hur utbildning organiseras och hur den tillämpas i praktiken (2022, s. 112). 

Relationen mellan dessa nivåer kan uttryckas i hur utbildning dels formuleras i Läroplanen, 

dels möjligheten samt utmaningar för i detta fall fritidshemmet att realisera den i praktiken 

utifrån en verksamhets ramfaktorer. Ramfaktorer förklaras som tid, elevunderlag, kompetens, 

och befintliga lokaler som utgör ramarna att aktualisera läroplanen. Detta perspektiv skulle 

hypotetiskt kunna ge denna studie andra resultat om det hade fokuserat på vilka ramfaktorer 

som utgör elevernas upplevelser av möjligheten att skapa berättelser och teckningar och 

synliggöra dem i fritidshemmets fysiska miljö.  

8.3 Vidare forskning 

En vidare forskning skulle kunna bidra till att få en djupare förståelse av hur elever i det 

svenska fritidshemmet beskriver, använder och upplever sina berättelser och teckningar. Detta 
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eftersom i denna studies resultat så framkommer det att elevers berättelser och teckningar har 

en viktig funktion för att uttrycka erfarenheter, känslor och fantasier. Detta skulle kunna bidra 

till att utveckla fritidshemmens syn på hur verksamheter kan arbeta med att tillvarata elevers 

erfarenheter, känslor och fantasier i deras berättelser och teckningar. 

8.4 Slutsatser 

Denna studie undersöker forskningsfrågor relaterade till elevers användning och upplevelser 

av berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Studiens resultat pekar på att 

elever använder sina berättelser och teckningar för att kommunicera både erfarenheter, 

känslor och fantasier. En slutsats i denna studie är att eleverna upplever begränsningar i vad 

de får uttrycka. Detta resultat stämmer överens med tidigare den tidigare forskningen av 

Marklund (2019) som visar att elever har utrymme att uttrycka sig men inom vissa ramar. 

När det gäller hur berättelser och teckningar får ta plats i fritidshemmets fysiska miljö är en 

slutsats i denna studie att eleverna upplever begränsningar i möjligheten att presentera sina 

berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Eleverna uttrycker en önskan om att 

få presentera sina berättelser och teckningar i fler utrymmen. Upplevelserna skiljer sig mellan 

eleverna där vissa menar att de får vara med och bestämma medan andra upplever att det är 

lärarna som avgör detta. Resultatet stämmer överens med tidigare forskning av Littmarck et 

al. (2023) som visar att elever är medskapare av fritidshemmets fysiska miljö, men att det är 

lärarna i slutändan som tar det avgörande beslutet. En slutsats är att eleverna begränsas av 

lärarna och kan beröra frågor som exempelvis makt. 

En annan slutsats i denna studie är att eleverna i undersökningen uttryckte en begränsning av 

handlingsmöjligheter att synliggöra sina berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska 

miljö. Eleverna uttrycker också begränsningar i resurser för att skapa berättelser och 

teckningar. Detta resultat har en viss korrelation med Sparrmans (2002) forskning som visar 

att barn använder visuell kultur i sitt sociala handlande och att det visuella kan fungera som en 

resurs. 

Slutligen framkommer det i denna studies resultat att elever betraktar sina berättelser och 

teckningar som meningsskapande. Resultaten visar även att elever upplever sina berättelser 

och teckningar som meningsskapande. En slutsats är att eleverna i denna studie upplever sina 

teckningar och berättelser som meningsskapande när de bygger på personliga erfarenheter 

som haft stor betydelse för eleverna. Eleverna behåller ofta de verk som de själva ser som 
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mest betydelsefulla. Resultaten visar även att elever uppskattar att läsa och betrakta kamraters 

arbeten och att vissa ser möjlighet att lära av varandra. Dessa resultat stämmer överens med 

Andersson (2014), som beskriver hur barn skapar bilder i dialog genom samtal, imitation och 

inspiration från varandra. 

 

I metoddiskussionen framhåller vi att metoden gruppintervjuerna var formade som ett försök 

till sokratiska samtal som bidrog till en djupare förståelse av elevers användning och 

upplevelser av berättelser och teckningar i fritidshemmets fysiska miljö. Valet av att forma 

samtalen gruppvis i denna studie var för att kunna samla så många elevperspektiv som möjligt 

inom tidsomfånget vi hade för att utföra studien. Även om det fanns vissa risker med 

intervjumetoden så är en slutsats att det inhämtade materialet var tillräckligt tillfredställande 

för att bearbeta och analysera det. Denna studies diskussion pekar på att tillförlitlighet 

begränsas till den verksamheten gruppintervjuerna är utförda på. För en ökad tillförlitlighet 

föreslår vi vidare forskning som inkluderar fler skolor, observationer och även intervjuer med 

fritidshemslärare. 

 

9. Policy och implikationer 

Studiens resultat visar att det finns ett värde att tillvarata elevernas erfarenheter, känslor och 

tankar i fritidshemmets fysiska miljö. Därför föreslår vi att fritidshemmet som verksamhet och 

fritidshemslärare bör aktualisera och problematisera arbetet med synliggörandet av elevers 

berättelser och teckningar. Förslagsvis kan detta ske genom att man arbetar kontinuerligt i 

fritidsverksamhet med att diskutera med elever och tillvarata deras berättelser och teckningar.  

Konkreta förslag kan vara att arbeta med utställningar i fritidshemmet genom olika teman som 

tillvaratar elevernas erfarenheter, tankar och känslor. Andra förslag kan vara att arbeta med 

vernissage där vårdnadshavare och övriga personal inom skolan har möjligheten att ta del av 

elevernas berättelser och teckningar. Övriga förslag är workshops där eleverna får 

möjligheten att utveckla sina färdigheter i att uttrycka sig genom berättelser och teckningar. 

Vi föreslår även aktiviteter där eleverna har möjlighet att ta med sig hem varandras berättelser 

och teckningar, en sådan aktivitet är att sammanställa elevernas uttryck i bokform som de kan 

ta med sig hem.  

Samtidigt anser vi att det är viktigt att fritidshemmet arbetar aktivt genom att föra dialog med 

elever för att bidra till en djupare förståelse för elevernas erfarenheter, känslor och tankar.  
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Ett sådant konkret förslag är att implementera den sokratiska samtalsformen som ett försök att 

närma sig elevers tankevärld och undersöka frågor som berör eleverna själva gällande frågor 

som kan komma till uttryck i deras berättelser och teckningar i fritidshemmet. Detta är viktigt 

eftersom de berättelser och teckningar som tar plats i fritidshemmets fysiska miljö berör 

frågor om representation och makt. Det som menas är att det kan vara värdefullt att genom det 

sokratiska samtalet tillgodogöra sig som fritidshemslärare elevers upplevelser av hur de 

resonerar kring deras berättelser och teckningar som meningsskapande. Att alla elever får 

möjligheten att komma till uttryck kan det bidra till att elever är villiga att synliggöra deras 

berättelser och teckningar i fritidshemmet. Då eleverna i denna studie uttrycker att deras 

berättelser och teckningar spelar en stor roll för att kommunicera deras erfarenheter, känslor 

och tankar bör fritidshemmet därför vara en plats som arbetar för att verkligen tillvarata dessa 

uttrycksformer. 

10. Slutord 

Elevers berättelser och teckningar har alltid varit något intressant för oss båda. Att få 

möjligheten att utforska detta har varit intressant och lärorikt. Det har dessutom varit en rolig 

och spännande studie att genomföra även om vi emellanåt har fått uppleva hinder under 

skrivandets process. Något som var en utmaning men samtidigt lärorikt var svårighetsgraden 

av att intervjua elever. Vi anser att vår studie har vidgat vårt perspektiv och förståelse för hur 

elever använder sina berättelser och teckningar för att bearbeta och uttrycka erfarenheter, 

känslor och fantasier. Vi vill tacka alla de som har stöttat oss under studiens process och alla 

de som har bidragit till att vi kunnat slutföra den. Och framför allt ett stort tack till eleverna 

som gav oss tillträde till deras tankevärld under gruppintervjun. 
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